[image: image1]
[image: image2.emf]
[image: image3.wmf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

                                                REQUERIMENTO Nº ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​029 /2020.
                                 O vereador signatário, após ouvida a Casa, requer à Vossa Excelência, que seja feita uma sessão solene em homenagem  à Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Minella, pela passagem dos 100 anos, seguindo o regimento interno desta Casa Legislativa.
                          HISTÓRICO PARA OS VOTOS DE CONGRATULAÇÕES

                               Foi  uma das primeiras escolas do município de Farroupilha. Começou suas funções em 15 de abril de 1920, na Linha Alencastro, 1º Distrito de Farroupilha. Os primeiros registros encontrados foram redigidos pela professora Normélia Vargas, em 07/12/1935.

                               No ano de 1974, a escola passou a funcionar em novo prédio, na mesma localidade, cujas terras foram doadas por Antonio Minella. As turmas eram multiseriadas de 1ª a 4ª série.

                               Em 1979, a escola foi oficializada, conforme decreto nº 790/79 e autorizada sua reorganização, conforme Portaria nº 21.902/79, passando a designar-se Escola Municipal de 1º Grau Incompleto Euclides da Cunha.

                               Já em 1999, passou a denominar-se Escola Municipal de Ensino Fundamental Euclides da Cunha, sob a direção da professora Ana Lúcia Zuccolotto. Decreto de Alteração de Designação: 3.300/99 de 14/01/1999.
                                Em 2003, alterou sua denominação para o atual nome: Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Minella, em homenagem ao Sr. Antonio Minella, por ter doado 01 hectares de terra para construção de uma nova escola. Decreto de Alteração de Denominação nº 3.726/03 de 01/04/2003.
                                 Com o aumento populacional do bairro, houve a necessidade da construção de um novo prédio, sendo o antigo doado à Cúria Diocesana.
                                 Em 2007, foi transferida para as novas instalações, na rua Colorado, 670 Bairro Belvedere, conforme Decreto nº 4.407 de 02/03/2007.
                                 Também neste ano, o Conselho Municipal de Educação credencia e autoriza a oferta da Educação Infantil e ampliação do Ensino Fundamental até a 8ª série, sob a direção da professora Marinês Luiza Biondo Scussiatto e Ana Lúcia Zuccolotto. No ano de 2009, aconteceu a 1ª eleição de diretores na escola. A equipe diretiva ficou assim constituída: Diretora – Ivana
Menzen Vigolo, Vice-diretora (manhã) – Carla Steffen Gülden e Vice-diretora (tarde) – Cláudia Dal Magro.
                         Atualmente a direção está a cargo de Daiana Tonin Nunes e Vices-diretores Claiton Leandro Karvinski Danelon (manhã) e Juceli Pola (tarde).
                        Atende alunos da Educação infantil ao 9º ano do ensino fundamental, nos turnos da manhã e tarde. Conta com uma equipe de professores nomeados, professores contratados, orientador (a) educacional, merendeira, serventes, estagiários do Centro de Integração Empresa Escola (CIEE), secretárias, professor (a) especialista em Informática, professor (a) do Apoio Pedagógico e professor voluntário de teatro.

[image: image4.png]

                                         Nestes Termos

                                            Pede Deferimento

                                            Sala de Sessões, 17 de fevereiro de 2020.

                                               FABIANO ANDRÉ PICCOLI

                     VEREADOR DA BANCADA DO PARTIDO DOS TRABALHADORES
“FARROUPILHA, BERÇO DA COLONIZAÇÃO ITALIANA NO RIO GRANDE DO SUL”

11 de Dezembro - Emancipação política do Município de Farroupilha.
Fone: (54) 3261.1136 - site: www.camarafarroupilha.rs.gov.br

e-mail: camara@camarafarroupilha.rs.gov.br

Rua Júlio de Castilhos, 420 – Centro  -Farroupilha – RS – Brasil [image: image2.emf] - CEP 95180-000 - Farroupilha –RS – Brasil